附件1：

关于开展农业农村信息化发展状况
问卷调查的通知
各省、自治区、直辖市农业（农牧、农村经济）厅（局、委）：

　　根据《农业部办公厅关于召开全国农业农村信息化工作会议的通知》（农办市[2012]20号）要求，现就开展全国农业农村信息化发展问卷调查有关工作安排通知如下：

　　一、调查目的。为全面了解各地农业农村信息化发展基本状况，系统研究分析当前农业农村信息化建设过程中存在问题，掌握各地对农业信息化建设需求、意见和建设，为下一步科学谋划、指导全国农业农村信息化发展提供依据。

　　二、调查内容。本次问卷调查内容主要包括经济社会发展基本概况、农业农村信息化基本情况、涉农信息资源建设情况、农业信息服务开展情况、信息技术在生产经营领域应用情况、对当前及未来农业农村信息化工作的意见和建议等六部分。按调查内容分为《省级农业农村信息化发展状况调查问卷》（附件1）和《县域农业农村信息化发展状况调查问卷》（附件2）。

　　三、填报主体。本次问卷调查主要以省和县域范围内农业农村信息化发展状况为调查对象。填报主体为31个省级农业行政主管部门和全国所有县级农业行政主管部门。省级问卷由各省（区、市）农业行政主管部门会同同级有关农业部门，在审核汇总各县调查数据基础上填报，并形成纸质问卷报请主管负责同志审定后，加盖公章报我部市场与经济信息司。县域问卷各县农业行政主管部门汇同有关农业部门填报，并形成纸质问卷报请主管负责同志审定后，加盖公章报本省农业行政主管部门。

　　四、填报方式。本次调查采用在线填报方式，填报系统网址为http://www.ncxxhdc.nercita.org.cn/，用户名为本地行政区划代码（2011年版本，附件3），初始密码同用户名，首次登录后请及时更改。填报系统集中开放时间为9月10—18日，14日24时县级填报系统准时关闭，18日24时省级填报系统关闭。

　　五、有关要求

　　（一）各地要高度重视本次问卷调查，切实做好相关组织和问卷内容的调查、整理及填报工作。

　　（二）各省农业行政主管部门市场信息服务机构负责组织本省问卷调查工作。在接到本通知后，要立即着手部署，组织各县认真开展调查，提前做好相关调查内容数据的收集整理工作，确保在集中填报期间高效率地完成各项数据的在线填报工作；要加强对调查工作的监督和管理，要认真审核、严格把关各县上报数据，确保全面、翔实、准确反映农业农村信息化实况。

　　（三）各县农业行政主管部门要根据问卷内容，积极协调有关农业部门、统计部门等相关机构，认真开展调查，全面摸清情况，并确保在集中填报前完成基础数据的收集整理工作。填报时要力求全面、客观、真实，不得虚报、瞒报。

　　六、联系方式

　　农业部市场与经济信息司

　　徐佳男 李奇峰 010-59191507 59192395（传真）

　　国家农业信息化工程技术研究中心（技术支持）

　　王亚楠 010-51503955 15810591271

　  附件：1.《省级农业农村信息化发展状况调查问卷》

　　　　　2.《县域农业农村信息化发展状况调查问卷》

　　　　　3. 2011年县级行政区划名录（请在农业部门户网站市场与经济信息司子站下载）

　　　　　4.部分指标解释
农业部市场与经济信息司

2012年8月23日